
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 330 del 25/03/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 353   DEL 23/03/2019

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DI  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  TRATTATIVA 
DIRETTA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE RELATIVA AL SERVIZIO DI 
NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI - CIG. Z9527459A0

Il  Responsabile  del  Procedimento,  funzionario  Dott.  Francesco  CAPOGNA,  accertata  l’assenza  di  
situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, cosìì  come previsto dalla Legge  
190/2012, conclusa favorevolmente l’istruttoria, propone l’adozione della seguente determinazione;
PREMESSO CHE

-  in  data  7  marzo  2019,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  254/2019,  intitolata  “Determina  a 

contrarre – Impegno spesa: rinnovo servizio notificazione atti giudiziari”, CIG Z9527459A0, la Stazione 

Appaltante stabiliva di avviare una trattativa diretta sul Me.PA di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – 

D.Lgs n. 50/2016 con l’operatore economico “POSTE ITALIANE s.p.a.”, con sede legale in Roma (Rm) 

00144- Viale Europa 190, P.I. 01114601006 – C.F. 97103880585, per garantirsi i servizi di notifica atti 

giudiziari.  Ed  ancora,  in  tale  sede,  approvava  il  DGUE,  quale  parte  integranle  e  sostanziale  del 

richiamato provvedimento. Infine, di prenotava la spesa complessiva di euro 17.500,00, (Iva esente ex 

art. 10, comma 1, n. 16 DPR 633/2017), sul capitoli 468.07, impegno 46429/2019;

- in data  13 marzo 2019, in omaggio alle disposizioni stabilite nel dispositivo della determinazione 

dirigenziale n. 254/2019, si eì  provveduto ad avviare sulla Piattaforma Mercato elettronico Pubbliche 

Amministrazioni ( in prosieguo MePA) la Trattativa Diretta n. 831820, la cui scheda di “Dati generali  

della procedura”, tratta dalla stessa piattaforma MePA, eì  allegata al presente provvedimento.

-  L’operatore  economico  invitato  a  partecipare  alla  procedura  di  che  trattasi  eì  la  societaì  “POSTE 

ITALIANE s.p.a.”,  con sede legale in Roma (Rm) 00144- Viale Europa 190, P.I.  01114601006 – C.F.  

97103880585, la cui individuaizone eì  stata motivata nell'istruttoria della determinazione dirigenziale  

n. 254/2019, a cui si rinvia.

- La Trattativa Diretta n. 831820, prevedeva quale termine di inizio della presentazione offerta le ore 

13:18 del 13 marzo 2019, il termine ultimo di presentazione offerta alle o18:00 del 20 marzo 2019 e il  

termine ultimo per la stipula del contratto le ore 18:00 del 31 marzo 2019;



DATO ATTO CHE 

-  in  data  23  marzo  2019,  con  verbale  di  gara  n.  10958/19  –  1155  pm,  il  responsabile  del 

procedimento, preventivamente esaminate la documentazione amministrativa, tecnica ed economica 

relativa all’impresa e consistente nella verifica: della documentazione di abilitazione al MePA, della  

procura  e  del  modulo  di  abilitazione  al  MePA  del  soggetto  delegato  con  procura  a  rappresentare 

l'operatore e conomico;  dell'offerta  economica,  ha proposto  l'aggiudicazione della gara alla  societaì  

“POSTE ITALIANE s.p.a.”, con sede legale in Roma (Rm) 00144- Viale Europa 190, P.I. 01114601006 – 

C.F.  97103880585 al valore complessivo di € 17.500,00 (iva esente,  x art. 10, comma 1,  n.  16 DPR 

633/2017), con un costo singolo per atto giudiziario di €. 6,80;

VISTO il Verbale di trattativa Diretta prot. n. 10958/19 – 1155 pm;

DATO ATTO CHE  l’efficacia dell’aggiudicazione eì  subordinata alla verifica dei requisiti  dichiarati in 

sede di gara;

PRECISATO CHE

In omaggio alle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti procedura 

per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 

indagine  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici,  approvato  dal  Consiglio 

dell’Autoritaì  con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, eì  necessario che la Stazione Appaltante, 

prima della stipula del contratto, per importi  compresi tra €. 5.000,00 a €. 20.000,00, proceda alla 

verifica:

- consultazione del casellario [annotazione riservate] Anac, ex art. 80, comma 1, del Codice, la cui  

verifica eì  avvenuta in data 23.03.2019, con esito positivo (non sono state individuate annotazioni 

per i codici fiscali specificato – cfr allegato);

- Verifica del Documento Unico di Regolaritaì  contributiva (DURC), ex art. 80, comma 5, del Codice, la  

cui verifica eì  avvenuta in data 23.03.2019 con esito positivo (soggetto risulta regolare nei confronti  

di INPS e INAIL cfr allegato);

- Verifica  del  pagamento  delle  imposte  e  tasse  tramite  apposita  richiesta  al  competente  ufficio  

dell'Agenzie dell'Entrate, ex art. 80, comma 4, la cui verifica eì  avvenuta in data 23.03.2019, con 

esito positivo (soggetto non inadempiente)

- Con nota prot. 10969 – 1155pm del 23 marzo 2019 eì  stata fatta richiesta, ex art. 80, comma 1 del  

Codice, alla Procura della Repubblica di Trani, presso il Tribunale di Trani del certificato, per la  

successiva verifica,  del casellario giudiziale da parte delle amministrazioni pubbliche ex art.  21 

DPR n. 313/2002 – cfr allegato;



- con nota prot. 10968 – 1155pm del 23 marzo 2019 eì  stata fatta richiesta, ex art. 80, comma 5, lett.  

b) del Codice, all'Ufficio Appalti del comune presso il Settore LL.PP. del certificato, per la successiva  

verifica,  dello stato di fallimento,  liquidazione coatta,  concordato preventivo o se eì  in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni – cfr allegato;

VISTO  l'art.32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 che recita: “la stazione appaltante, previa verifica della  

proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.33, comma 1, provvede all'aggiudicazione”;

RITENUTO  di dover provvedere in merito all'affidamento del servizio di notifica degli atti giudiziari 

per la somma omnicomprensiva di €. 17.500,00 (iva esente, x art. 10, comma 1, n. 16 DPR 633/2017), 

con un costo singolo per atto giudiziario di €. 6,80;

VISTO, in conformitaì  a quanto disposto dall'art.50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267/2000, il 

provvedimento sindacale  n.  39608/2018 con il  quale  eì  individuato il  Dirigente  responsabili  del  V 

Settore Polizia Municipale;

VISTO/A:

- l'art.107 – D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

-la deliberazione di Consiglio n. 1/2019, con la quale si eì  provveduto ad approvare il Peg provvisorio  

per l'anno 2019;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  254/2019,  intitolata  “Determina  a  contrarre  –  Impegno  spesa:  

rinnovo servizio notificazione atti giudiziari”, CIG Z9527459A0, 

- la trattativa diretta n. 831820, celebrata sulla piattaforma elettonica MEPA, con ad oggetto il servizio 

di fnotica atti giudiziari per un volume di atti pari a 2500 oltre CAN e CAD.;

- l'offerta economica pervenuta dall'operatore economico “POSTE ITALIANE s.p.a.”, con sede legale in 

Roma (Rm) 00144- Viale Europa 190, P.I. 01114601006 – C.F. 97103880585  al valore complessivo di € 

17.500,00  (iva  esente,  x  art.  10,  comma  1,  n.  16  DPR  633/2017),  con  un  costo  singolo  per  atto 

giudiziario di €. 6,80;

- il DGUE e l'informativa della privacy;

P R O P O N E

1.  DI  APPROVARE  la  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  nel  verbale  di  trattativa  diretta  n. 

10958/19 – 1155 pm pm, riguardante la procedura per l'affidamento del servizio di fnotifica atti 

giudiziari;

2. DI DARE ATTO CHE il verbale delle operazioni di trattativa diretta n. 10958/19 – 1155  pm eì  parte 

integrante del presente provvedimento;



3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016 , l'esecuzione del servizio 

di fornitura del servizio notifiche atti giudiziari, alla societaì  “POSTE ITALIANE s.p.a.”, con sede legale 

in  Roma  (Rm)  00144-  Viale  Europa  190,  P.I.  01114601006  –  C.F.  97103880585,  per  l'importo 

complessivo di  €. 17.500,00  (iva esente,  x art.  10,  comma 1,  n.  16 DPR 633/2017),  con un costo 

singolo per atto giudiziario di €. 6,80;

4. DI DARE ATTO che l'efficacia del presente affidamento eì  subordinata alla verifica, con esito positivo, 

in capo all'aggiudicatario dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell'offerta ex art.80 del D.lgs  

50/2016 cosi come indicati nelle Linee Guida ANAC n. 4;

5. DI DARE ATTO  che ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 il contratto verraì  stipulato 

mediante mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di  lettere  o  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi,  di  cui  si  approva  lo 

schema;

6. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi trova 

piena copertura psul capitolo 468.07, impegno 46429/19, dell’odierno esercizio

7.  DI IMPEGNARE  a favore della societaì  “POSTE ITALIANE s.p.a.”,  con sede legale  in Roma (Rm) 

00144- Viale Europa 190, P.I. 01114601006 – C.F. 97103880585”, la somma pari ad €. 17.500, sul Cap 

468.07 Bilancio 2019;

8. Di Dare atto che la spesa di cui al presente atto soggiace al disposto dell’art. 163, comma 1 e 3 del 

D.Lgs n° 267/2000, atteso  l’esercizio provvisorio automaticamente autorizzato in ragione del fatto che 

il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali per l’anno 2019, giusta Decreto  

del  Ministero  dell'Interno  del  25.01.2019,  eì  stato  fissato  al  31.03.2019   e  che  trattasi  di  spesa  

obbligatoria, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per ogni altro 

ulteriore adempimento di propria competenza.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATA la Relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento e conseguente proposta, pari 

data e oggetto della presente; 

ACCERTATA  l'assenza di situazioni di conflitto d'interessi ex art.6 bis della legge n.241/1990 come 

introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI:

- l'art.107 – D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;

- l'art.4 – comma 2 – D. Lgs. n.165 del 30/3/2001;



-la deliberazione di G.C. n.1/19, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del PEG- provvisorio anno 

2019;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

DI  APPROVARE  E  CONFERMARE  le  risultanze  dell’istruttoria  amministrativa  compiuta  dal 

competente ufficio, facendole proprie; 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETERIA GENERALE

2 V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

CASO GIANLUIGI / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 353 DEL 23/03/2019
	IL DIRIGENTE
	




